
 
 

********************* 
 

  

 
 
 

********************* 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

N.  196   DEL   02/09/2024 
 
 
 
Oggetto: 
CONCESSIONE VOUCHER 2023 PER LA FREQUENZA DEI SERVIZI ALLA PRIMA 
INFANZIA, MEDIANTE APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL "FATTORE FAMIGLIA", 
DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE NUMERO 20 DEL 28 MAGGIO 2020 "INTERVENTI 
A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ".APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO.DGR 1406/2023. 
 
 

ORIGINALE 
INFORMATICO 

 

 
 
 

 

 

  Determinazione n. 
 

 
 

 

  Data adozione         

 

196 

02/09/2024 
 

 

 

COMUNE DI POVEGLIANO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
Cod. Fisc.: 80008450266 P. IVA 00254880263 

31050 POVEGLIANO - Borgo S. Daniele n. 26 – Tel 0422/871111 
Email: protocollo@comune.povegliano.tv.it 

PEC: protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI - ANAGRAFE - STATO CIVILE - 
SCUOLA E ISTRUZIONE - SOCIALE E CULTURALE 

mailto:protocollo@comune.povegliano.tv.it
mailto:protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

la Legge Regionale n. 20 del 28 maggio 2020 ha previsto un sistema organico di interventi 
a sostegno della famiglia e della natalità, in particolare all’art.3: 

- individua gli ambiti di applicazione, i criteri e le modalità attuative del “Fattore 

famiglia” definito come strumento integrativo per definire le condizioni economiche 

e sociali della famiglia che accede alle prestazioni sociali ed ai servizi a domanda 

individuale, specificando che il suo uso, da parte dei Comuni è facoltativo; 

- dettaglia il “Fattore famiglia” rispetto all’indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE) di cui al D.P.C.M. nr.159/2013, il quale presenta scale di 

equivalenza più articolate, in grado di cogliere in modo più preciso le molteplici 

dimensioni del bisogno; 

 

DATO ATTO CHE, con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1609 del 19 novembre 
2021 era stata avviata la sperimentazione del “Fattore Famiglia” alle rette di frequenza 
dei servizi 0-3 anni,  attuato poi da parte degli “Ambiti Territoriali Sociali”, con la 
pubblicazione di un avviso di finanziamento per accedere ad un voucher per ogni minore 
frequentante i servizi alla prima infanzia 0-3 anni, con scadenza a dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, la Regione del Veneto ha confermato, per il 2023, con Deliberazione 

della Giunta Regionale del Veneto n. 1406/2023, un intervento economico a sostegno 

della fruizione dei servizi alla prima infanzia e ha previsto, a tal fine, un trasferimento 

economico di complessivi euro 4.900.000,00 a favore degli “Ambiti Territoriali Sociali”, 

individuati quali strutture idonee per una corretta ed omogenea attuazione del programma 

in oggetto e livello ottimale di esercizio delle funzioni associate per le politiche a favore 

della famiglia, in virtù del fatto che si rivolgono al territorio di competenza dei “Comitati dei 

Sindaci” (di cui alla legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19, articolo 26) e, in un’ottica di 

sussidiarietà verticale: 

▪ tengono conto del bisogno rilevato nel proprio territorio; 

▪ adottano le procedure che garantiscono sia la massima equità tra i cittadini del proprio 

territorio che la massima celerità nell’erogazione dei contributi per le situazioni rilevate di 

maggiore sofferenza. 

DATO ATTO CHE: 

- l’utilizzo del finanziamento avviene proseguendo nell’applicazione sperimentale del 

“Fattore Famiglia” all’ISEE; 

- la regione ha assegnato agli “Ambiti Territoriali Sociali” le risorse finanziarie e ha definito 

i destinatari, le modalità di attuazione e i criteri per l’accesso alla concessione di un 

voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia, 

- la Regione del Veneto ha stipulato un accordo-quadro con l’Università degli Studi di 

Verona per l’implementazione del “Fattore Famiglia”; 

- l’Università degli Studi di Verona opererà con tutti gli Ambiti Territoriali Sociali del 

Veneto attraverso l’attivazione di una piattaforma web dedicata al Fattore Famiglia, la 

raccolta delle istanze di accesso, l’analisi delle domande rispetto ai requisiti e 

l’approntamento delle graduatorie; 



 

 

- con allegato A alla DGR 1406/2023 è stato assegnato all’Ambito Territoriale Sociale VEN 

09, con Ente capofila il Comune di Treviso, la somma complessiva di € 324.870,00; 

DATO ATTO che il Comune di Povegliano rientra nell’Ambito Territoriale Sociale VEN_09, 

con Ente capofila il Comune di Treviso; 

 

RISCONTRATO che il Comune di Treviso ha inviato lo schema dell’avviso pubblico con nota 

prot. n. 124513 DEL 28.8.2024, stabilendo come termine di presentazione delle domande dal 

giorno 01.09.2024 al 15.10.2024; 

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere tramite “Avviso Pubblico” ad informare i cittadini 

residenti nel Comune di Povegliano (TV) del contributo per la concessione di un voucher per la 

frequenza dei servizi alla prima infanzia (da 0-3 anni), in attuazione delle Legge Regionale n. 20 

del 28.05.2020 e della D.G.R. n. 1406/2023. 

Nell’Avviso pubblico sono indicati: 

a) i requisiti necessari per poter presentare la domanda; 

b) i criteri per l’assegnazione del contributo per la concessione di un voucher che va da un 

minino di € 900,00 ad un massino di € 1.300,00 in base all’ISEE vigente rideterminato 

con l’applicazione del “Fattore Famiglia”; 

c) la modalità di presentazione della domanda online, attraverso la piattaforma web 

predisposta dall’Università degli Studi di Verona, ed i termini di presentazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso pubblico relativo al contributo per la concessione 

di un voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia, in attuazione delle Legge 

Regionale n. 20 del 28.05.2020 e della D.G.R. n. 1406/2023” (allegato “A”), parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

STABILITO che le istanze potranno essere presentate dai cittadini dal giorno 01.09.2024 al 

giorno 15.10.2024, mediante la compilazione della domanda online sulla piattaforma web 

fornita dalla Regione e da Economics Living Lab al seguente link:  https://cittadino-ambito-
sociale-9-treviso.welfaregov.it/clesius/isee/#/accesso 

PRECISATO: 

- che spetta al Comune di Treviso, quale Ente capofila, l’approvazione delle graduatorie a 

livello d’Ambito Territoriale, e la liquidazione delle somme dei beneficiari dei contributi 

residenti a Povegliano; 

- che l’erogazione dei contributi avverrà fino ad esaurimento delle risorse economiche 

disponibili da parte del Comune di Treviso, quale Ente capofila del suddetto Ambito; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30 novembre 2016, esecutiva, con cui 
è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
bilancio triennale di previsione per gli esercizi 2024/2026”; 

https://cittadino-ambito-sociale-9-treviso.welfaregov.it/clesius/isee/#/accesso
https://cittadino-ambito-sociale-9-treviso.welfaregov.it/clesius/isee/#/accesso


 

 

- la  deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 02.02.2024 con la quale è stato 
approvato  il  Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026” 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 09.02.2024 con il quale viene conferito l’incarico ai 
Responsabili di Area per l’anno 2024;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 107 del T.U.E.L.; 
 

VALUTATA la regolarità tecnica dell’atto amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel; 
interessi; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui integralmente richiamate; 

2) di dare atto che con DGR N. 1406 DEL 20.11.2023 è stato assegnato all’Ambito 

Territoriale Sociale VEN 09, con Ente capofila il Comune di Treviso, la somma 

complessiva di € 324.870,00, per la concessione dei contributi di cui all’oggetto; 

3) di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’Avviso Pubblico “Contributo 

per la concessione di un voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia, in 

attuazione delle Legge Regionale n. 20 del 28.05.2020 e della 

 D.G.R. n. 1406/2023” di cui allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

4)      di dare atto che l’avviso verrà pubblicato all’albo pretorio, in amministrazione trasparente 

e sul sito comunale. 

 

 
 



 

 

 
Schema riassuntivo degli impegni assunti con il presente atto 

 
ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tarzia Ines 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE FINANZIARIO ATTESTANTE COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 ) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento all’atto formulato dal Responsabile 
del Servizio, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 196del 02/09/2024  viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

                                    IL MESSO COMUNALE 
                                    Sacrestano Alessandro 

                                               ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

 
 
 


